
ROMÂNIA          
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL 
  

HOTĂRÂREA NR.  
cu privire la modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului  public al comunei 

Lipovăţ, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr 1361/2001 –Anexa nr.43 
 

  Consiliul Local al comunei Lipovăţ, Jud. Vaslui; 
  Având în vedere : 

- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, prin care se propune  
modificarea inventarului domeniului  public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr. 
1361/2001 ; 
  - referatul de specialitate al viceprimarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  - raportul comisiei  juridică și de disciplină, protecția mediului și turismului al consilierilor 
locali; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului  
Vaslui, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor, cu modificarile si completarile ulterioare ;   
  În conformitate prevederile art. 21 alin.(2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia,cu modificările şi completările ulterioare şi Hotararii Guvernului 
nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunelor,oraşelor,municipiilor şi judeţelor; 

  În temeiul dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.c) coroborat cu art.120, alin.(1) şi (2) şi ale  
art.45, alin.(1) şi (3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă modificarea inventarului domeniului public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui 

atestat prin H.G. nr 1361/2001 , anexa nr.43 la secțiunea I „Bunuri imobile” după cum urmează: 
a)  la pozitia nr.78 ,  coloana 3  va avea următorul cuprins: L= 1025 m DJ 207 H; l= intre 8,30m si 

9,45m Canton Silvic Chitoc “  iar coloana 6 va avea următorul cuprins:  “ Hotărârea Consiliului Local nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local  nr.            /2016 și numărul cadastral ……..….”       

b)     la poziția nr.80, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 455 m Purice Nina; l = 10 m  
Negara Dumitru“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 13/2001 , 
Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...”  

c)    la poziția nr.81, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 232 m Anei Gheorghe; l = intre 8 
m si 9 m  Bordeianu Lidia“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

d)  la poziția nr.84, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 300 m Olaru Vasile; l = intre 9,50 
m si 10,50 m  Toderita Georgica“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  
nr. 13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...”   

e)  la poziția nr.85, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 205 m Mocanui Vasile; l =  11 m  
Cochilet Viorel“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 13/2001 , 
Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

f)  la poziția nr.89, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 200 m Honcu Anica; l = intre 8 m 
si 9 m  Onut Culina“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 13/2001 
, Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

g)  la poziția nr.90, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 223 m Caloaia Anica; l = intre 5 m 
si 8 m  Rusu Sandu“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 13/2001 , 
Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

h)  la poziția nr.91, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 291 m Manole Victor; l = intre 9 
m si 10 m  Dumitrascu Ion“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 



i)  la poziția nr.94, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 500 m Crasmaru Reta; l =  8  m  
Gruia Stefan“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 13/2001 , 
Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

j)  la poziția nr.96, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 209 m Anii Melu; l = intre 10,50 m 
si 12,40 m  Cotarci Sandu“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

k)  la poziția nr.98, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 212 m Olaru Gheorghe  l = intre 
6,90 m si 7,80 m  Postolache Toma“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului 
Local  nr. 13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

l)  la poziția nr.108, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 547 m DJ 207H; l = intre 5 m si 
11,50 m  Nitoi Viorica“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

m) la poziția nr. 110, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 338 m Magazin  DJ 207 H; l = 
intre 9,50 m si 18 m  Avasalcai Vasile“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului 
Local  nr. 13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

n)  la poziția nr.113, coloana 3  va avea urmatorul cuprins: „ L = 302 m Simion Petru; l = intre 6 m 
si 9 m  Ciuraru Ruxanda“  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: “ Hotărârea Consiliului Local  nr. 
13/2001 , Hotărârea Consiliului Local nr.           /2016 și numărul cadastral ………...” 

 
Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Lipovăț, 

judeţul Vaslui.  
Art .3.   Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Vaslui , Consiliului 

Județean Vaslui – Serviciul urbanism , Primarului comunei Lipovăţ şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului local Lipovăţ prin grija secretarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui.  
 
 
  LIPOVĂŢ, 21.septembrie .2016   
 

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 

                                                Todiraşcu Ionela-Mihaela 


